
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE URBANISTICA E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  989  del  16/09/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore CALUISI LOREDANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBANESI MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ordinanza commissariale n. 37/2017 e ss.mm.ii. Intervento di miglioramento sismico del Cimitero Comunale sito nel Comune
di Ascrea (RI) - CODICE OOPP_000339_2017. Liquidazione fattura n. 10 del 27/06/2019 a favore dell'Ing. Michele Maria
Mancini, quale mandatario del costituito Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, relativa all'acconto del 20%
dell'importo contrattuale per la progettazione dei servizi di architettura e ingegneria ed altri servizi.  CUP   C98H17000160001
CIG    7655239710

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00962 16/09/2019



Oggetto: Ordinanza commissariale n. 37/2017 e ss.mm.ii. Intervento di miglioramento sismico del Cimitero 

Comunale sito nel Comune di Ascrea (RI) - CODICE OOPP_000339_2017. Liquidazione fattura n. 10 del 

27/06/2019 a favore dell’Ing. Michele Maria Mancini, quale mandatario del costituito Raggruppamento 

Temporaneo di Professionisti, relativa all’acconto del 20% dell’importo contrattuale per la progettazione 

dei servizi di architettura e ingegneria ed altri servizi. 

CUP   C98H17000160001 CIG    7655239710 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE POST SISMA 2016  

DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di 

emergenza ed in particolare le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 

gennaio 2017, del 10 febbraio 2017, l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 

91, la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018, il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018, n. 89 e la Legge n. 145 del 2018; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 

229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, 

Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la 

Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 

Pagina  2 / 9



VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 394 del 20/06/2019, con la quale è stato 

espresso il nulla osta in merito al conferimento dell’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione post sisma 2016 all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori 

Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo fino al 31 dicembre 2020;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 28/062019, n. V00007 con il quale è stato prorogato, a 

seguito del nulla osta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con deliberazione n. 394 del 20/06/2019, 

l’incarico ad interim di Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Lazio all'Ing. Wanda D'Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del suolo fino al 31 dicembre 2020; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera dell’Autorità 

nazionale anticorruzione n. 359 del 29 marzo 2017, integrata con delibera n. 1078 del 21 novembre 2018, 

concernente l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore 

dell’Autorità per l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, 

pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (nel prosieguo solo “Codice”); 

VISTE le Linee guida ANAC n. 1, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 

del 15 maggio 2019, aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”, nonché le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al D.lgs.19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate al D.L. n. 32/2019, convertito con L. 

55/2019, con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTA l’ordinanza commissariale n. 37 del 08/09/2017 avente ad oggetto “Approvazione del primo 

programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 

agosto 2016” nella quale, all’Allegato n. 1, è ricompreso l’intervento in oggetto da effettuare nel Comune 

di Ascrea (RI); 

VISTA l’ordinanza commissariale n. 56 del 10/05/2018 che all’art. 2 apporta modifiche all’ordinanza 

commissariale n. 37 del 08/09/2017; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si provvederà 

con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del D.L. n. 189/2016 e 

ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 31/05/2018, pervenuta con prot. n. 334719 del 

06/06/2018, con la quale il Comune di Ascrea ha approvato la scheda di fattibilità tecnico-economica 

dell’intervento in oggetto, per un importo complessivo di € 123.834,95, di cui € 80.000,00 per lavori 

comprensivi di € 10.000,00 per oneri della sicurezza, ed ha confermato che il ruolo di soggetto attuatore, 

di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii., resta in capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione 

della Regione Lazio; 

Pagina  3 / 9



VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 

1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la determinazione del direttore ad interim n. A00357 del 27/08/2018 con la quale il Geom. 

Massimo Albanesi, funzionario dell’Area Genio Civile Lazio Nord, è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento della gara di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante 

“Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO l’articolo 113 del Codice (D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) recante “Incentivi per funzioni tecniche” e l’art. 

4 dell’ordinanza n. 57 del 4 luglio 2018 “Criteri di ripartizione negli appalti per lavori”; 

VISTA la determinazione n. A00495 del 16/10/2018, con la quale è stata avviata la procedura aperta, ai 

sensi dell’art. 60 del Codice, e con l’applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 

4, lett. c) del Codice relativa all’intervento di miglioramento sismico del Cimitero Comunale  sito nel 

Comune di Ascrea (RI)  - Codice Opera OOPP_000339_2017 per un importo a base di gara pari ad € 

11.955,59, IVA ed oneri previdenziali esclusi, e sono stati approvati gli schemi degli atti di gara;  

DATO ATTO che con la suddetta determinazione è stato stabilito di procedere all’erogazione del 

finanziamento per l’attività di progettazione secondo la tempistica e nei limiti così stabiliti: 

 prima rata pari al 20% dell’importo relativo alla progettazione, entro trenta giorni dall’avvenuto 

affidamento dell’incarico; 

 il saldo della progettazione entro venti giorni dal decreto di approvazione del progetto esecutivo da 

parte del Vice Commissario delegato. 

PRESO ATTO che il bando e tutti i restanti atti di gara sono stati resi disponibili sul sito del Ministero 

Infrastrutture e Trasporti, sul sito dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio e nell’Albo pretorio del Comune 

di Ascrea con termine per il ricevimento delle domande di partecipazione alla data del 22 novembre 2018 

ore: 13:30; 

VISTA la determinazione n. A00225 del 13/03/2019 con la quale è stato approvato l’operato del RUP ed è 

stata approvata, ai sensi dell’art. 33 del Codice, la proposta di aggiudicazione a favore dell’Ing. Michele 

Maria Mancini in RTP costituendo con l’Ing. Francesco Maria Mancini, il Geol. Gianni Napoleone e l’Ing. 

Emanuele Campolucci; 

 

DATO ATTO che con la medesima determinazione è stato dichiarato aggiudicatario della procedura 

aperta, in un unico lotto, finalizzata alla progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione e prestazione professionale del geologo dell’intervento di cui all’oggetto, l’Ing. 

Michele Maria Mancini in RTP costituendo con l’Ing. Francesco Maria Mancini, il Geol. Gianni Napoleone e 

l’Ing. Emanuele Campolucci che, offrendo un ribasso sull’importo a base di gara pari al 60,27%, ha 

determinato un importo di aggiudicazione pari ad € 4.749,96 (diconsi Euro 

quattromilasettecentoquarantanove/96), così distinto: 

 Importo soggetto a ribasso d’asta   € 11.955,59 

 A dedurre il ribasso d’asta del 60,27%  €   7.205,63 

 Importo contrattuale (esclusa IVA E CNPAIA) €   4.749,96 

Pagina  4 / 9



PRESO ATTO che il contratto si intende stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del DLgs 50/2016 ovvero 

mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

VISTO l’atto costitutivo stipulato innanzi al notaio dott.ssa Barbara Federici, iscritta presso il Collegio 

Notarile del distretto di Ancona, repertorio n. 4627, raccolta n. 3380, registrato a Iesi il 20/06/2019 al n. 

1088 Serie 1T, con il quale l’Ing. Michele Maria Mancini, l’Ing. Francesco Maria Mancini, il Geol. Gianni 

Napoleone e l’Ing. Emanuele Campolucci dichiarano di costituirsi in Raggruppamento temporaneo di 

Professionisti per lo svolgimento delle prestazioni professionali di rispettiva competenza relativamente ai 

servizi di cui all’oggetto; 

PRESO ATTO che con il citato atto costitutivo l’Ing. Michele Maria Mancini assume la qualifica di 

capogruppo mandatario con mandato speciale gratuito e irrevocabile; 

VISTA la lettera di accettazione dell’incarico sottoscritta in data 25/06/2019 dall’Ing. Michele Maria 

Mancini relativa alla procedura di cui all’oggetto ed acquisita al protocollo n. 497699 del 25/06/2019; 

DATO ATTO che con fattura acquisita al protocollo n. 497232 del 28/06/2019 l’Ing. Michele Maria Mancini 

ha richiesto l’anticipazione pari al 20% dell’importo contrattuale, come disposto dalla determinazione n. 

A00495 del 16/10/2018 e dalla lettera di accettazione dell’incarico 

DATO ATTO della fattura numero 10 del 27/06/2019 corrispondente all’onorario di € 949,99 per un 

compenso netto di € 1.015,35 comprensivo di € 38,00 per contributo cassa ed € 217,36 per IVA 22% oltre 

190,00 per ritenuta d’acconto, per un importo totale pari ad € 1.205,36 trasmessa dall’Ing. Michele Maria 

Mancini; 

 

VISTA la nota prot. interno n. 634002 del 31/07/2019 con la quale il Responsabile Unico del 

Procedimento, Geom. Massimo Albanesi, ha proposto di liquidare, a favore dell’Ing. Michele Maria 

Mancini, mandatario del costituito RTP, con fondi a valersi sul quadro economico dell’intervento, 

l’importo di € 949,99 oltre oneri corrispondente al 20% dell’importo contrattuale; 

 

VISTA la dichiarazione rilasciata in data 12/09/2019 protocollo n. 1122177 dal Responsabile della Cassa 

Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti, con la quale si attesta che l’Ing. 

Michele Maria Mancini risulta in regola con i versamenti contributivi; 

 

CONSIDERATO che dalla consultazione del casellario ANAC non risultano annotazioni sull’operatore 

economico Michele Maria Mancini; 

 

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione della fattura emessa dall’Ing. Michele Maria Mancini, 

mandatario del costituito RTP, quale 20% dell’importo contrattuale per la progettazione definitiva, 

esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e prestazione professionale del geologo 

dell’intervento di cui all’oggetto;  

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  5 / 9



DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

 

1. di autorizzare la liquidazione, a favore dell’Ing. Michele Maria Mancini, mandatario del costituito 

RTP, C.F. MNCMHL83T29E388R e P. IVA 02596380424, della fattura n. 10 del 27/06/2019 

dell’importo di € 1.015,35, quale acconto del 20% dell’importo contrattuale per la progettazione 

definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e prestazione 

professionale del geologo dell’intervento di cui all’oggetto; 

2. di accreditare l’importo di € 1.015,35, quale somma dovuta per la fattura elettronica n. 10 del 

27/06/2019, a favore dell’Ing. Michele Maria Mancini C.F. MNCMHL83T29E388R e P. IVA 

02596380424, presso UBI BANCA codice IBAN IT97F0311121285000000030625; 

3. di autorizzare i competenti Uffici al versamento della relativa ritenuta d’acconto del 20% pari ad € 

190,00 relativa all’Ing. Michele Maria Mancini; 

4. di dare atto che la somma complessiva  di € 1.205,35 trova capienza nel quadro economico 

dell’intervento di cui all’oggetto; 

5. di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 aperta 

presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

6. di pubblicare il presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Codice sul sito della stazione 

appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

                                                                   Il Direttore ad interim 

                                                                  Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  6 / 9



FATTURA ELETTRONICA

Torna indietro

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: IT80415740580
Progressivo di invio: 1IE2D
Formato Trasmissione: FPA12
Codice identificativo destinatario: UF3O7N

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT02596380424
Codice fiscale: MNCMHL83T29E388R
Denominazione: ING. MICHELE MARIA MANCINI
Albo professionale di appartenenza: ALBO INGEGNERI
Provincia di competenza dell'Albo: AN
Numero iscrizione all'Albo: 3648
Data iscrizione all'Albo: 2012-07-16 (16 Luglio 2012)
Regime fiscale: RF01 (ordinario) 

Dati della sede

Indirizzo: VIA DON PINO PUGLISI 34
CAP: 60035
Comune: JESI
Provincia: AN
Nazione: IT

Recapiti

Telefono: 3381416130
Fax: 0731202830
E-mail: MICHELEMARIA.MANCINI@INGPEC.EU

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Codice Fiscale: 90076740571
Denominazione: USR Post Sisma 2016 della Regione Lazio - Uff_eFatturaPA

Dati della sede

Indirizzo: Via Flavio Sabino 27
CAP: 02100
Comune: RIETI
Provincia: RI
Nazione: IT

Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it

Page 1 of 3

23/07/2019https://www.amministrazionicomunali.it/fatturexml/filexml/21563881193_20190628_49...

Pagina  7 / 9



Versione FPA12

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD01 (fattura) 
Valuta importi: EUR
Data documento: 2019-06-27 (27 Giugno 2019)
Numero documento: 10
Importo totale documento: 1205.35
Causale: ACCONTO 20% PROGETTAZIONE INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL 
"CIMITERO COMUNALE". AREA DI INTERVENTO COMUNE DI ASCREA.
Causale: CODICE OOPP_000339_2017
Causale: CUP: C98H17000160001
Causale: CIG: 7655239710

Ritenuta

Tipologia ritenuta: RT02 (ritenuta persone giuridiche) 
Importo ritenuta: 190.00
Aliquota ritenuta (%): 20.00
Causale di pagamento: A (decodifica come da modello 770S) 

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: TC04 (Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Ingegneri e Architetti liberi 
profess.) 
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 38.00
Imponibile previdenziale: 949.99
Aliquota IVA applicata: 22.00

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura

Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: ACCONTO 20% PROGETTAZIONE INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO 
SISMICO DEL "CIMITERO COMUNALE". AREA DI INTERVENTO COMUNE DI ASCREA.
Quantità: 1.00
Valore unitario: 949.99
Valore totale: 949.99
IVA (%): 22.00

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): 22.00
Arrotondamento: 0.00
Totale imponibile/importo: 987.99
Totale imposta: 217.36
Esigibilità IVA: I (esigibilità immediata) 

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo) 

Dettaglio pagamento

Modalità: MP05 (bonifico) 
Decorrenza termini di pagamento: 2019-07-27 (27 Luglio 2019)
Termini di pagamento (in giorni): 30
Data scadenza pagamento: 2019-07-27 (27 Luglio 2019)
Importo: 1015.35
Istituto finanziario: UBI BANCA
Codice IBAN: IT97F0311121285000000030625

Page 2 of 3

23/07/2019https://www.amministrazionicomunali.it/fatturexml/filexml/21563881193_20190628_49...

Pagina  8 / 9



Torna indietro

Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it

Page 3 of 3

23/07/2019https://www.amministrazionicomunali.it/fatturexml/filexml/21563881193_20190628_49...

Pagina  9 / 9


